
le..“;a. -
‘«

ÉNDA OSP ALlE

NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE stidei 2 5 N…. 2024

intesa tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e
Oggetto: Autorizzazione alla stipula del protocollo d’

di attività di assistenza e servizio di
l’Associazione AVULS Catania ODV per lo svolgimento

volontariato

Proposta n. “ del 224/fl4 ZQZ ;
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Dirigente Amministrativo Direttore U.O.C. Affari Generali
fi

( Dott.ssa M. Luisa Grasso) ( Do…a Rig …) \
- Q,'

…}… tu;Q rm , . , '

Responsabile del Procedimento

( Dott.ssa M. Carmen Agnello)

' "ì 4
Registrazione Contabile

lmporto Aut.
Budget Anno Conto

Importo Aut.
Budget Anno Conto

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

n Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

ha adottato la seguente deliberazione
nominato co

con l’assistenza del Segretario, ÌOT.LQCLA PAU—…i CA



VISTI

CAPO SETTORE

UOC AFFARI GENERALI

l’art. 14 c. 7, del D.Lgs. n. 502/ 1992 e smi che favorisce la presenza e l’attività all’interno

delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato affinchè possano stipulare con

tali organismi accordi e/o protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità di

collaborazione;

l’art. 1 LR. Sicilia n. 22 del 07.06.1994, “Norme sulla valorizzazione dell’attività di

volontariato ” che riconosce il valore e la funzione del volontariato come elemento di crescita

della comunità e quale espressione di pluralismo, di solidarietà, di impegno civile e di

partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società;

in attuazione dell’art. 56 del D. L.3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore)

secondo cui le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni

di volontariato e le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel

Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

la comunicazione acquisita con prot. n. 3048/AA.GG. del 29.05.2024 con cui

l’Associazione Avuls” ODV ha richiesto l’avvio dell’iter di autorizzazione alla stipula

della convenzione a sostegno dei pazienti ricoverati presso I’ARNAS Garibaldi di

Catania con allegati l’elenco dei volontari disponibili, i riferimenti dell’iscrizione presso

il registro RUNTS assicurazione da infortunio, professionale e responsabilità civile;

la nota acquisita con prot. n. 3252/ AA.GG. del 12.06.2024 con cui l’Associazione

“Avuls” ODV ha trasmesso la bozza del testo convenzionale da autorizzare;

la nota acquisita con prot. n. 3743/AA.GG. del 09.07.2024 con cui l’Associazione “Avuls”

ODV ha trasmesso il pacchetto documentale afferente allo statuto ad integrazione della

documentazione in precedenza trasmessa.

Rilevata la seguente istruttoria:

con note acquisite con prot. n. 3531/ AA.GG. del 28.06.2024 e n. 3591/AA.GG. del

01.07.2024 e prot. n. le Direzioni Sanitarie del PO. Centro e Nesima dell’ARNAS

Garibaldi di Catania hanno espresso parere favorevole in linea sanitaria, così

riscontrando la nota prot. n. 3497/AA.GG. del 26.06.2024.
2



- Con nota prot. n. 4728/AA.GG. del 17.11.2024 la Direzione Sanitaria Aziendale ha

espresso parere favorevole in linea Sanitaria, conferendo alle Direzioni Sanitarie dei

presidi Centro e Nesima l’individuazione delle UU.OO. ove svolgere la sopra indicata

attività di volontariato;

- con nota acquisita con prot. n. 4975/AA.GG del 02.10.2024 la Direzione Medica del

PO. Nesima ha individuato le U.O. dell’ARNAS Garibaldi di Catania dove consentire

lo svolgimento dell’attività di volontariato prestata dall’ Ass. “AVULS” ODV, così

riscontrando la nota prot. n. 4740/AA.GG. del 20.09.2024 ;

- Con nota acquisita con prot. n. 5591/AA.GG. del 11.11.2024
1’ Ass. “AVULS” ODV ha

trasmesso la versione condivisa e definitiva del testo convenzionale trasmesso con nota

prot. n. 5429/AA.GG. del 31.10.2024.

Viste le principali clausole della Convenzione del protocollo d’intesa per lo svolgimento di

attività di assistenza e servizio di volontariato

l’ARNAS Garibaldi di Catania autorizza l’attività svolta dall’Associazione AVULS” ODV,

esplicantesi in funzioni di servizio o di assistenza gratuita (attività o servizi sociali di interesse

generale ex art. 56 comma 1 d.lgs. n. 117/2017) secondo quanto di seguito esposto:

- L’Azienda si impegna a consentire ed agevolare, in tutti i modi, l’attività svolta nel

perseguimento delle finalità previste dallo Statuto dell’Associazione, secondo le

modalità individuate dall’art. 3 del protocollo d’intesa;

- le suddette attività saranno svolte sotto copertura assicurativa contro infortuni e per

responsabilità civile verso terzi, secondo le modalità previste dall’art 4 del sopra esposto

protocollo;

— la suddetta convenzione avrà validità per tre anni con decorrenza dalla data di

sottoscrizione, giusto art. 8 del protocollo d’intesa citato.

Ritenuto pertanto potersi:

Autorizzare la stipula del protocollo d’intesa con “l’Associazione AVULS” ODV per lo

svolgimento dell’attività di assistenza e servizio volontario presso l’ARNAS Garibaldi di Catania.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

3



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare la stipula del protocollo d’intesa con “l’ Associazione AVULS” ODV” per lo

svolgimento dell’attività di assistenza e servizio volontario presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania;

- Procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale;

- Delegare il Direttore dell’UDC. Affari Generali, Dott.ssa Ersilia Riggi alla sottoscrizione del

suddetto protocollo d’intesa, giusta delibera n. 224 del 09.08.2024;

Trasmettere copia della presente e del relativo protocollo d’intesa all’ Associazione “AVULS”

ODV ed al Direttore Sanitario Aziendale e dei P.O. Centro e Nesima, per gli adempimenti

consequenziali;

- Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

Allegato parte integrante

Protocollo d’intesa con “l’Associazione AVULS” ODV per lo svolgimento dell’attività di

assistenza e servizio volontario presso l’ARNAS Garibaldi di Catania

Il Responsabile dell’U Generali
77;p…122ìî %…

*********

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
4



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo dell’UDC.

Affari generali e pertanto:

l. Autorizzare la stipula del protocollo d’intesa con “l’Associazione AVULS” ODV” per lo

svolgimento dell’attività di assistenza e servizio volontario presso l’ARNAS Garibaldi di

Catania.

2. Procedere alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale.

3. Delegare il Direttore dell’UDC. Affari Generali, Dott.ssa Ersilia Riggi alla sottoscrizione

del suddetto protocollo d’intesa, giusta delibera n. 224 del 09.08.2024;

4. Trasmettere copia della presente e del relativo protocollo d’intesa all’Associazione

“AVULS” ODV ed al Direttore Sanitario Aziendale e dei P.O. Centro e Nesima, per gli

adempimenti consequenziali.

5. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, onde consentire l’attuazione

tempestiva.

7

ATIVO ILDIRETT R A I ARIO

( Dott./pé 'enza)

/.
IL DIRETTORE AMMINIS

(Dott. Giovanni Armin (



dell’ Azienda il

copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo giorno

e ritirata il giorno// L’addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

— ai sensi dell’art.65 l.r. n.25 / 93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93—e contro

________.___-——————

la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

_________./‘//ff__/flnviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

Il . l’“UN'/(ION ARK ) Rl‘ìSl’ONSABlLl-ì



PROTOCOLLO D’INTESA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E

SERVIZIO VOLONTARIO

TRA

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania,

cod. fisc. e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Giuseppe Giammanco,

domiciliato per la carica di Direttore Generale in Catania, Piazza Santa Maria di Gesù n°5;

E

l’Associazione AVULSS Catania OdV, iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo

Settore numero Rep. 65523 cod.fisc. 93066180873, in persona del Presidente Luca Maria

Rosaria Gaetana, domiciliato per la carica in Catania, via Damiano Chiesa 2;

Premesso

che con nota /pec. 0009459 del 28/05/2024, il Presidente dell’Associazione Avulss Catania

OdV, ha richiesto il rinnovo del Protocollo d’Intesa di valenza triennale sottoscritto in data

21 maggio 2021 e naturalmente scaduto al fine di continuare ad esercitare l’attività di

volontariato all’interno di questa Azienda Ospedaliera;;

che ai sensi dell’art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 c.d. “Codice del Terzo

settore" le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le Organizzazioni di

volontariato e le Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel

Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in

favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al

ricorso al mercato;_

Che occorre disciplinare i rapporti intercorrenti tra l’Associazione e l’Azienda, in conformità

a quanto previsto dall’art. 14 comma 7 D.Lvo 502/92 così come modificato dall’art.15 del

D,L.vo 517/93, dall’art.1 comma 43 legge 662/96, nonché in applicazione della legge

quadro sul volontariato n. 266 dell’11/8/1991 e della conseguente normativa Regionale di

adeguamento n.22 del 7/6/1994;

che le parti si impegnano al rispetto del Regolamento Europeo in materia di protezione dei

dati personali 2016/679 UE (GDPR)

Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Art.1

L'ARNAS Garibaldi consente la presenza all'interno delle proprie strutture dell’Associazione

in quanto la stessa costituisce organizzazione intermedia di esplicazione dell’attività

personale, spontanea e gratuita prestata da singoli individui per esclusivi fini di solidarietà.

L’Associazione fruisce dei diritti ed è sottoposta agli obblighi disposto dalle Leggi 26/91 e

22/98 sopra citate.

Art.2

L’Associazione, ha comunicato l’elenco nominativo dei volontari e si impegna a



trasmettere eventuali variazioni delle stesse.
L’Azienda si impegna a consentire l’accesso e l’attività del suddetto personale, debitamente

autorizzato, il quale, durante l‘espletamento dei propri compiti, dovrà ostentare apposito

cartellino di riconoscimento rilasciato dall’Associazione stessa.

Art.3

L’Arnas si impegna a consentire e agevolare, in tutti i modi, l’attività svolta nel

perseguimento delle finalità previste dallo statuto dell'Associazione e, per tale fine,

provvederà a fornire in uso all’Associazione eventuali attrezzature necessarie per lo

svolgimento dell’attività.

La Direzione Sanitaria Aziendale provvederà a disciplinare le modalità di espletamento

della suddetta attività individuando le UU.OO. ove tale attività dovrà essere svolta

all’interno delle stesse il coordinamento è affidato al Responsabile dell'UO… interessata; in

ogni caso gli operatori dell’Associazione non dovranno contrastare con l’organizzazione il

normale svolgimento e i compiti istituzionali;

Art.4

I volontari operanti nell’ambito delle UU.OO. con compiti di servizio ad assistenza, sono

coperti da specifica assicurazione contro gli infortuni e le malattie connesse allo

svolgimento delle attività di cui trattasi nonché per la responsabilità civile verso i terzi; gli

oneri scaturenti dalla suddetta copertura assicurativa sono a carico dell‘Associazìone.

Eventuali variazioni relative alla copertura assicurativa del personale volontario, nonché

ogni atto relativo alla copertura stessa, dovranno essere comunicate all'Azienda con la

massima tempestività.

Art.5

Sono a carico dell’Azienda eventuali spese strettamente connesse all’attività

dell’Associazione firmataria del presente accordo e che siano state preventivamente e

motivatamente autorizzate dalla Direzione Sanitaria.
L’Azienda si impegna a consentire il parcheggio di n. 2 autovetture per i volontari

dell‘Associazione, nei Presidi ove presenti.

Art.6

L’Associazione si impegna a collaborare fattivamente con il personale assegnato alla

gestione dell‘Ufficio Pubbliche Relazioni, nella divulgazione delle informazioni concernenti

gli scopi statutari, nonché nell’attività istituzionalmente svolta da detto Ufficio.

Art.?

Ai sensi dell’art.8 comma 1 L.266/91, il presente protocollo, essendo atto connesso allo

svolgimento dell’attività di volontariato, è esente da imposte di bollo e registro.

Art.8

Il presente protocollo, di validità triennale, avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione.

E’ fatta salva la possibilità per l’ARNAS di procedere a risoluzione 0 sospensione
immediatamente: “in caso di prioritaria necessità assistenziali deI/’Arnas a qualsiasi caso
riconducibili che modifichino la possibilità di proseguo della convenzione con limitazione

delle attività assistenziali stesse.”



In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione della presente

competente il Foro di Catania.
Letto, approvato e sottoscritto.

Catania,

Per l’Azienda ospedaliera di Rilievo
Nazionale e di Alta Specializzazione

Su delega del Direttore Generale
(Dott.re Giuseppe Giammanco)

Direttore UOC Affari Generali
Dott.ssa Ersilia Riggi

Art.9

convenzione sarà

Per l’Associazione AVULSS Catania OdV

PRESIDENTE

Maria Rosaria G. Luca


